Rzadko jednak podkreśla się znaczenie prowadzonych w XVII w. prac kody-

¹ *Exposé général du système du code civil, considéré dans son ensemble et dans ses diverses parties, fait par M. Portalis, dans la séance du corps législatif du 3 frimaire an X (24 novembre 1801)*, [w:] J.G. Loeré, *Législation civile, commerciale et criminelle ou commentaire et complément des codes françaises*, t. I, Bruxelles 1836, s. 189. Wszystkie tłumaczenia są mojego autorstwa.

² Publikowanych wielokrotnie, m.in.

II, s. 198-199.

⁵⁷ K. Sójka-Zielińska, *Kodeks Napoleona. Historia i współczesność*, Warszawa 2008, s. 26.

⁵⁸ *Exposé général du système du code civil, considéré dans son ensemble et dans ses diverses parties, fait par M. Portalis, dans la séance du corps législatif du 3 frimaire an X (24 novembre 1801)*, [w:] J.G. Locré, op. cit., t. I, s. 190.

i d'Aguesseau podjęli się realizacji owej wielkiej idei. Natrafiła ona na nie możliwe do pokonania przeszkody w opinii publicznej, która nie była do tego wystarczająco przygotowana, w rywalizacji władzy, w przywiązaniu społeczeństwa do